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versial) kararlar verildigi de gözlenmiştir. Bu du
rumda doçent adayına yasal yollar tamamen açıktır. 
Doçentligi rededilen doçent adayı hakkını mahke
mede arayabilir. Ancak üniversiteler kendilerini bu 
hallerde çok iyi korurlar. Çünkü doçentlik verilme
sinde birçok faktör göz önüne alındıgı için, biı duru
mun gerekçesi çok kolay anlatılabilir. Bu yüzden 
mahkemeye giden davalardan çok azı doçent adayı 
lehine sonuçlanmıştır. 

Özetle, doçentlik sınav verilerek veya tez yazılarak 
degil, uzun yıllar turizm alanına hizmet veren ve 
akademik bakımdan belli bir standaTtın üstüne çıkan 
yardımcı doçentlere verilir. Bu standart, dünyada sa
dçce ulusal alanda degil uluslararası alanda tanınmış 
olmak olarak açıklanabilir. Bu anlamda sınavı üni
versiteye ait bir kurul degil ,  turizm alanındaki tüm 
akademislenler 6-7 yıl süresince yapmaktadırlar. Bu 

yüzden birçok yardımcı doçent adayı 6-7 yı I lık sü
reyi çok stresli bir zaman dilimi olarak görürler. Bu 
dönemi akademik hayatta en en verimli olunan za
man dilimi olarak degerlendirmek, herhalde çok 
abartılmış bir söylem olmaz. Tabii politika her yer
de olduğu gibi burada da kendisini her an gösterebi
lir. Her ne kadar denetim mekanizmaları çok iyi ça
lışıyor olsa dahi, belli kişiler ile kişilik çatışmasına 
girilmemesi, bu süreç içinde bölüm başkanına ters 
düşülmemesi, jüri kurullarında düşman edinilmeme
s i, yani kısacası tabiri caiz ise "suya sabuna dokun
madan " sadece akademik alanda çalışmalar yürüt
mek, yazılı olan bir kural değildir, ancak herkes 
bunları bilir. 
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�üneydoğu Anadolu Proiesi'nde (GAP) Turizmin Çe,itlendirilmesi 
Uzerine .. 
Bilimsel araştırmaların yayınlanması ve böylece 
araştırmaların işlevsellik kazanması açısından "Ana
tolia ", yayın hayatında bulunduğu son on yıldır, ül
kemizde turizm alanında araştırmalar yapan bilim 
adamlarına önemli bir fırsat sunmaktadır. Ülkemiz 
turizm sektörünün sağlıklı bir şekilde gelişimi açı
sından, hem özel sektör hem de kamu sektörü karar 
vericileri için turizm alanında yapılan bilimsel araş
tırmalar büyük önem taşımaktadır. Ayrıca, doğal 
olarak, bilim adamı adayı olan ve bu yolda çaba har
cayan birçok kişi için de gelecekteki araştırmaların 
tasarianınasında bu makaleler örnek teşkil etmekte
dir. Makaleleri okuyan kitleye turizmin "ABC"sini 
öğrenmeye çalışan öğrenciler de eklendiğinde hem 
makaleleri yayıniayan "Anatolia " nın hem de ma
kale gönderen değerli araştırmacıların sorumluluk
larının boyutu daha açık hale gelmektedir. Bu so
rumluluk bilinci ile mektubun amacı; Anatolia'nın 
Eylül - Aralık 1 999 sayısında yayınlanan "Güney
dogu Anadolu Projesi 'nde (GAP) Turizmin Çeşit
lendirilmesi " adlı makale konusunda bir değerlen
dirmede bulunmaktır. 
Makale, projenin doğuşundan günümüzde geldiği 
aşamaya kadar geçen süreci kapsayan kronolojik bir 
yapı içerisinde, özellikleri ve kapsamı açısından, 
Güneydoğu Anadolu Projesi 'nin (GAP) ülkemiz ve 
bölge açısından önemini çok başarılı bir şekilde sun-
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maktadır. Bu girişin ardından ekonomik ve sosyal 
göstergeler ile Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nin az 
gelişmişliği ve bunun nedenleri sergilenmektedir. 
Bu durum belirlemesinin ardından "Dünyada Turiz
min Gelişme Egilimleri " başlığı ile sunulan kısımda 
alternatif turizm çeşitlerine olan yöneliş resmedil
mektedir. Böylece, bu yeni trendin bölgenin az ge
lişmişliğinin aşılmasında bölge için bir fırsat olabi
leceğine dikkat çekilmektedir. "Güneydoğu Anado
lu Bölgesi 'nin Türk Turizminde ki Yeri " başlığı ile 
öncelikle turizmin ülke ekonomisi açısından önemi 
ve kalkınma planlannda turizme ve özellikle beşin
ci beş yıllık kalkınma planında alternatif turizm çe
şitlerine verilen önem vurgulanarak, bölgenin sahip 
olduğu doğal ve kültürel değerler bir sınıflandırma 
yapı lmadan sıralanmaktadır. Ardından ise altyapı 
(fiziksel ve kurumsal) ve üst-yapı eksiklerine dikkat 
çekilerek öneriler getirilmektedir. Önerileri görünce 
makalenin sona erdiğini düşünebilirsiniz. Makalede 
gerçekten önemli bir konuya dikkat çekilmektedir. 
Sadece bu anlamda bile makale önemli bir görevi 
yerine getirmektedir. Burada sonuç olarak araştır
macılara, bölgenin turistik çekim gücü oluşturabile
cek kaynaklarının araştırılması, mevcut arz talep 
uyumunun araştırılması, bazı turizm çeşitlerinin ge
liştirilebilirlikleri gibi yeni araştırma konulan öneri
lebilirdi. 
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Ancak, makale "Güneydoğu Anadolu Bölgesi 'nin 
Turizm Potansiyeli " başlığı ile bölgenin iller itibari 
ile sahip olduğu turistik çekim gücü oluşturabilecek 
değerlerini sıralayarak devam etmektedir. Kuşkusuz 
ki devam etmesi bir eleştiri konusu olamaz. Ancak, 
böyle bir başlık altında umulan bulunamamaktadır. 
Halbuki, turizm olayının çok yönlü oluşu ve turizm 
kaynaklarının bir yerden başka bir yere değişmesi; 
turizm kaynaklarının değişik şekillerde sınıflandınl
masını gerektirir (Olalı ve Timur 1988: 172). Kay
nak analizine konu unsurlar; (a) turizm çekicilikleri, 
(b) turizm bölgesinin turistik tesisleri ve hizmetleri, 
(c) turizm bölgesinin alt-yapısı olmak üzere üç 
grupta toplanabilir. Bölgesel turizm kaynaklarının 
araştıniması için bölgesel turizm kaynaklarını oluş
turan verilerin sistematik olarak sınıflandırılması ve 
her sınıflandırmayı oluşturan verilerin de planlama 
açısından ya da geliştirilmesi düşünülen turizm çe
şidi açısından önem taşıyan faktörlere göre değer
lendirilmesi gerekir. Bölgenin kaynakları turizm 
kaynağı olma özellikleri dikkate alınarak sıralanma
lı, haritalanmalı ve taşıma kapasiteleri ölçülmelidir. 
Kaynak analizi; turizm bölgesi alanımn bir envante
ri ya da turizm kaynak unsurlanmn listesini ortaya 
çıkarır. 
Bu envanterden mekansal ve endüstriyel alanlarda 
yatırım ihtiyacı olan alanların tanımlanarak yatırım 
fırsatlarının belirlenmesi, gelişme potansiyelinin de
ğerlendirilmesi, değişik gelişim programlarının uy
gunluğunun değerlendirilmesi şeklinde yararlanıla
bilir. Böylece kaynak envanteri, turizm gelişimi için 
mevcut ve potimsiyel olasılıkların belirlenmesi için 
bölgenin turizm kaynaklarının öneminin değerlen
dirilmesine bir zemin yaratır. Turizm kaynaklarının 
kalite, özgünlük ve kapasiteleri değerlendirilir, tu
rizme katkılarında zayıf ve güçlü yönleri listelenir 
ve değerlendirilir. Kaynakların değerlendirilmesi;  
mevcut turistlerin tatminini artırmada gerekli olan 
gelişme ihtiyacını ve mevcut durumdaki açıkları 
özetler. 
Turizm s.isteminin faaliyetlerinin devamı için bütün 
elemanlan önemli olmasına rağmen çekicilikler sis
temi harekete geçiren gücü sağlarlar. Ticari hizmet
ler v e  tesislerden sağlanan ekonomik etki, turizm 
bölgesinin turistleri çekebilme açısından sahip oldu
ğu çekim gücüne dayanır. Bu nedenle, turizm geli
şimi için çekiciliklere planlamada öncelik verilir 
(Gunn 1988: 1 07). Yeterli düzeyde çekicilik olmadı
ğı zaman özellikle rekreatif turizmi n geliştirilmesi 
mümkün olmayabilir. Planlanan bölgenin ne'tür çe
kiciliklere sahip olduğu ve çekiciliklerinin özellik
leri ; ne tür çekicilik kaynaklarını geliştirebileceği ya 

da koruyacağını, çekicilik kaynaklarına dayalı ola
rak hangi turistik faaliyetleri geliştirebileceği ya da 
birleştirebileceği turistik alt (fiziksel ve kurumsal) 
ve üst yapının şeklini ortaya koyar. Mevcut çekici
liklerio ve çekicilik kaynaklarının tanımlanması, 
özelliklerinin belirlenmesi ;  politika ve stratej ilere 
ışık tutacak şekilde belirli kriteriere göre değerlen
dirilmelidir. 
Makalede ise, bu beklenilen faydaları sağlayabile
cek belirli kriteriere dayalı bir sınıflandırma yapıl
mamış, iller itibari ile akla ne geldi ise sıralanmıştır. 
Önemli olan; turistlere uygun çekicilikterin kapsa
mının en geniş şekilde belirlenmesidir. Çekicilikle
rio kapsamı; çok çeşitli ve yaygın bir dağılım içerir. 
Neredeyse hesaplanamayacak kadar geniş olan bu 
kapsam; turizm politikasının belirlenmesinde plan
lamacının görevini daha karmaşık hale getirir. İlgili 
değişkenierin çokluğu nedeni ile turistik çekicilikle
rio geliştirilmesinde akılcı bir seçimin yapılabilme
si; politikacılar, planlamacılar, yatırımcılar ve yö
neticiler için ortak ve zor bir görevdir (Gunn 1 988: 
1 12). Bu zor görevi kolaylaştırmanın yollarından bi
ri çekicilikterin sınıflandınlmasıdır. Verilerin topla
nabilmesi için çekicilikler ve pazarlar ayrı ayrı ince
lenmesine rağmen turizmin başarılı olabilmesi için 
çekicilikler ve faaliyetlerin turizm pazarları ile uyu
şum içinde olması gerekir. Turizm çekiciliklerinin 
araştırılması ve değerlendirilmesi için turizm çeki
cilikleri türlerinin anlaşılması önemlidir. Çekicilik
lerin; analiz için nasıl sınıflandınlacakları düşünül
melidir. 
Gunn, çevre turlan ve uzun süreli kalış sağlayan çe
kicilikler olmak üzere; iki turizm türüne dayalı bir 
sınıflandırma yapmaktadır (Tablo 1). Birincisi ; tur 
talebi yaratan ve tekrar tekrar kullamlmayan çekici
likler. İkincisi ;  aynı ziyaretçiler tarafından tekrar 
tekrar kullanılma olasığı yüksek olan, bir yerde 
uzun süre kalmayı gerektiren ve bir bölge ya da ci
varında toplanmış olan çekiciliklerdir (Gunn 1988: 1 13). 
Benzer bir sınıflandırma ise birincil ve ikincil tu
rizm bölgesi sınıflandırmasıdır. Birincil turizm böl
geleri uzun süreli konaklama yaratırken, ikincil tu
rizm bölgeleri seyahatler esnasında mola amacı ile 
kullanılmaktadır. Ancak, bir bölgenin birincil ya da 
ikincil turizm bölgesi olması pazar bölümlerine gö
re değişebilmektedir (Mill ve Morrison 1992: 265). 
Bu sınıflandırmalar; turizm bölgesinde ziyaretçiie
rin kalış sürelerini uzatmaya çalışan planlamacıya 
önemli bilgiler sunmaktadır. Ziyaretçinin bölgede 
uzun süre konaklamasını sağlayacak çekicilikleri ol
mayan, ancak günübirlik geziler yaratabilecek çeki
cilikiere sahip bazı bölgeler, bu çekicilikleri yukarı-
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Tablo 1.  Çekiciiiiderin Sınıflandırılması 

TUR YARATAN ÇEKICILIKLER KALI$ YARATAN ÇEKICILIKLER 
Yol kanırındaki 111111z11mı olonlll RMOI1!11 

Öııenlı do§al alanlll K� alanlırı 

Su lur alanionAYalık n su sporu olonlırı 

Arkad� n okrolıo IYieri FestiYal " kudıınııl11 

Özgün yııp�11 Kum11 merkezleri 

Diıi " kültür al yerler Spor 11enalırı 

'fıyecak n ej!lence yerleri Tıcaret alanlırı 

Tııiıi binolar n manlar Biim " teknolop merkezleri 

Etnit alanlll E�ence porkl11ı 

Al11m� alanion 

Kaynak: C.A. Gunn, ( 1988). Toıuism Planning. Second Edition, New York: Taylor & Francis, s. ı ı3. 

da sayılan çekiciliklere benzer çekicilikler geliştire
rek desteklemelidir. Bu yapılrnadıgı zaman kalış sü
resini uzatma çabalan umutsuz kalabilir. Diger bir 
açıdan ise; sadece tur yaratan çekiciliklere sahip bir 
bölgede konaklama tesislerine ne kadar ihtiyaç ol
dugu hem yatİrımcılar hem de bu tesisleri teşvik et
mesi beklenilen kamu kurumlan karar vericileri açı
sından önem taşıyabilir. 
E. lnskeep ise turistik çekicilikleri ; dayalı oldukla
n kaynaklara göre aşağıdaki gibi üç grupta sınıflan
dırmaktadır (lnskeep 1 99 1 :  77). 

• Doğal çevre özelliklerine dayalı doğal çekicilikler. 
• İnsan faaliyetlerine dayalı kültürel çekicilikler. 
• Sanatsal olarak yaratılan özel tür çekicilikler. 

Çekicilikterin bu şekilde kaynaklarına dayalı olarak 
sınıflandırılması, bölgenin kaynakları konusunda 
bilgi sahibi olan araştırınacıya ne tür çekiciliklerin 
planlanabileceği konusunda önemli ipuçları verme
sinin de ötesinde geliştirilebilecek uygun turizm tü
rünü de işaret edebilir. 
Turizm çekicilikleri ile ilgili önemli bir yaklaşım da 
turizm çekicilikleri ile uygun turizm türlerinin iliş
kilendirilmesidir. Çekicilikterin türü; pazar tiplerini, 
hangi pazann hedeflenecegini, kullanılacak turizm 
tanıtımı yaklaşımını belirlerken, turizm pazarı da ne 
tür çekiciliklerin geliştirileceğini belirler. Ürün egi
limli bir yaklaşım ya da politika; turizm bölgesinin 
özgün çekiciliklerine bağlıdır. Ekonomik gelişme ve 
koruma dengesini sağlama kapsamı içinde çoğu kez 
ürün eğilimli ve pazar eğilimli yaklaşımların birle
şimi kullanılır (lnskeep 1 99 1 :  76). 
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Diğer bir yaklaşım ise turizm kaynaklarının turistik 
rekreatif faaliyetlerle ilişkilendirilmesidir. Kaynak
lara dayalı olarak turizm bölgesinde yapılabilecek 
rekreatif faaliyetlerin kaynaktarla ilişkili olarak sı
nıflandınlmasıdır. Onlario'daki Collingwood - Mid
land - Orillia alanı için hazırlanan turizm gelişim 
planından alınan Tablo 2, turist pazarlarını da dahil 
ettiği için bu yaklaşıma iyi bir örnektir (Mill ve 
Morrison 1992: 374). 
Bölgede yapılan ve turistinde ziyareti sırasında yap
mak'tan hoşlanacağı faaliyetlerin bir listesinin de çı
karılması önemlidir. Faaliyetler turistlerin ziyaretle
ri boyunca yapmaktan hoşlanabilecekleri her faali
yeti kapsamalıdır. Manzara seyretmekten alışverişe, 
açık hava rekreasyonuna kadar bütün faaliyetler lis
telenmelidir. Bu tür bir çaba; mevsim dışı faaliyet
leri gösterebilir ve yeni pazarlara girmeye yardımcı 
olabilir. 
Çekicilikler sınıflandınldıktan sonra bilgi toplanıla
cak özellikleri ve değerlendirme kriterleri hazırlan
malıdır. Belirlenen kriteriere göre yapılacak değer
lendirmede sayısal tekniklerin yanısıra niteliksel 
teknikler de kullanılabilir. Turizm kaynaklarını de
ğerlendirmede çok çeşitli faktörlerin hesaba katıl
ması gerekmektedir. Değerlendirilecek faktörlerin 
her birinin önemi geliştirilecek turizm türüne, geliş
menin yapısına ve gelişme aşamasına baglı olarak 
durumdan duruma degişiklik gösterebilir. Çekicilik
lerin değerlendirilmesinde kullanılabilecek başlıca 
kriterler iklim, yer ve ulaşılabilirlik, taşıma kapasi
tesi, turistik önem ve tanınmışlık faktörleridir. 
İklim; yer seçiminde bir tercih faktörüdür. İklim ne
deni ile sezonun kısa olması kısıtlayıcı, uzun olması 
ise değer kabul edilir. Seçilecek turizm türünü belir-
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Tablo 2. Rekreasyon Fırsatlan vePpazar nişkileri 

REKREASYON FlRSATLARI REKREATIF FAALIYETLER MEVCUT PAZARLAR ARZU EDILEN POTANSIYEL 
PAZARLAR PAZARLAR 

Do§al Kaynaldar 1 2 " 3  4 1 2 3 4 1 2 3 
Su Temelile Duyu• Bot ie geziıti 

Yül1111k 

Sörf� 
laao it gazilti 

a�ık cmcmi 

Suda kaymak, Yb. 
Toprak T�meliıe Dayalı larda kaymak 

AYIIIImak 

laınııi& 

Dııaa trnaınak 

Mag.a geziıtisl 

Bisitlet sponı, Yb. 
Toprak " st ttıneliıe ılayo. Do§al gizelitltr 

Styrehlt 

Fototat çtkııııık, "'· 
Resin yapmak 

llcıYa Temelint Dayalı Bala gezilfl 

Parcı1iikçiilik, Yb. 
lııs111ı layııaklar 

ooaaı layııak Fınaıları Do§al Park Alaııları 
AY çHlltri (Uiınal " lıiilgesel) 

Tarisel laynak Fınaılan Ye��in merkezleri 

�·il· 

ladar 

liihürel ÇJklditler 

ftstiy ..... 
El ıaııatlan 
Müzeler 

�-�� Tesisleri loııaklaına 

Eai•CJ 
Rnorılar 

�· 
Tir 

Yat linaaı 

Kaynak: Robert Christie Mill ve Alastair Morrison (1992). The Tourism System. Second Edition, Prentice Hall International, s. 375'den 
uyarlan mıştır. 
ı- Yerel Pazarlar , 2- Bölgesel Pazarlar , 3- Ulusal Pazarlar , 4- Uluslararası Pazarlar 
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leyen en önemli faktördür. İklimdeki değişiklikler 
ve ikiimin mevsimlere göre durumu turizm faaliyet
lerinin düzenlenmesinde son derece önem taşımak
tadır. Yıl boyunca guneşli ve ılık bir iklim en önem
li çekiciliktir. Bununla birlikte, farklı rekreasyon fa
aliyetleri için uygun klimatİk koşullar ancak belirli 
mev simler süresinde gerçekleşir. Mevsimlik olma 
derecesi,  söz konusu alanın karlılığı üzerinde de be
lirgin bir etki yapmaktadır. Turizm mevsiminin sü
resini belirlemesi nedeni ile yapılacak yatınmlann 
karlılıgını dogrudan etkiler. Kıyı sayfiyelerinde gü
neşli günler, kış sporları merkezlerinde karlı günler 
ve kar kalınlıgı birinci derecede önem taşıyan fak
törlerdir. Turizm açısından geliştirilmesi düşünülen 
alanın seçimi ve planlanmasında güneşlenme süresi, 
yagışlı günler sayısı, deniz suyu sıcaklığı ve benzer
leri gözönünde tutulması gereken iklim elemanları
dır. Güneşe açık olma, çok güneşli yerlerde güneş
ten korunma, çok rüzgarlı yerlerde rüzgardan korun
ma gibi mikroklimatİk koşullar binalann yer seçimi
ni etkiler. Yağışlı mevsimler ve sert kış koşulları gi
bi mevsimlik klimatİk koşullar inşaat sırasında sü
reyi uzatarak, çok soğuk ya da sıcak havalar merke
zi ısıtma ya da soguk havalandırma gerektirerek ma
liyetleri artıncı etki yaparlar. 
Çekiciliklerin yeri ve ulaşılabilirliği; turizm gelişi
mi için potansiyel yer seçiminin değerlendirilmesin
de önemli faktörlerdir. Birbiriyle bağlantılı iki erişi
lebilirlik sözkonusudur. Fiziksel erişilebilirlik ve pa
zar erişilebilirliği. Birincisi; demiryolu, karayolu gi
bi yollann yerleşimine ve havaalanlannın yakınlığı
na bağlıdır. Bu tür altyapıtann yapımı pahalı ancak 
varlığı ya da yokluğu turizm gelişimi açısından çok 
önemlidir. Fiziki erişilebilirlikte turizm bölgesine 
dışandan erişme yanında bölge içinden bir yerden 
diğer bir yere erişilebilirlikte söz konusudur. Seya
hatin süresi, maliyeti ya da mesafesi ile ölçülebile
cek olan pazara yakınlık erişilebilirliğin diğer bir 
açıklaması dır. Ulaşılabilirlik; zaman, uzaklık, mali
yet ve aktif dış turizm kapsamında ülkeye giriş izin
lerinin kolay alınıp alınamadığı ile ilişkilendirilerek 
değerlendirilmektedir. Yatınm ve işletme aşamasın
da; teşviklerden yararlanma, belediye hizmetleri, 
personel temini ve benzeri bir çok faktör nedeni ile 
çekiciligin konumu önemlidir. Turistik çekiciliğin 
ülke içinde hangi cografi bölge içinde yer aldıgı ve 
bölge içinde belediye ve idari merkeze yakınlıgı 
dikkate alınmalıdır. 
Çekiciliklerin yerleşimi; pazarlar açısından uzaklık, 
zaman ve fiyat bakımından kolay ulaşım, turizm 
bölgesinde hizmet merkezi görevini üstlenen şehir
lere ve kasabalara yakınlık ve çekiciligin kaynağı-
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mn temeline yakınlık olarak üç önemli faktör ile de
ğerlendirilebilir (Gunn ı 988: 1 19- ı 20) . Pazar kay
naklannın çekiciliklere hava, kara ve deniz yolu ile 
ulaşımı çekiciliğin konumu açısından önemli bir 
faktördür ve çekiciliğin ulaşılabilirliği kullanım dü
zeyini belirler. Bunun anlamı her ne kadar çekici
likler önemli olsalar bile ulaşılmayan çekicilikterin 
turist akımını sağlayarnayacaklandır. Bölgeye yöne
lik yollar haritaladığında geliştirilebilecek olası çe
kicilikler hakkında bir çok bilgi saglayabilir. Bölge
nin ulaşılabilirligi turizm bölgesinin potansiyelini 
ortaya koyar. Planlanan bölgeye yönelik ve planla
nan bölge içindeki ulaşım ağının haritalanması,  yol
lara yakınlığı bakımından hem hangi çekicilikterin 
dalıa kolay geliştirilebileceğine hem de turistik öne
mi olan hangi çekicilikterin yol ihtiyacı olduğu or
taya koyar. 
Hizmet merkezlerine olan yakınlık da çekiciliğin 
kuruluş yerini etkileyen bir faktördür. Ziyaretçiler 
tarafından aranan hizmetlerin çoğu şehirlerde yaşa
yan kişiler tarafından da kullanılır ve bunun sonucu 
şehir alanianna yakınlık çekicilikterin kullamını açı
sından önemli hale gelir. Haritalama metodu ile bu 
ilişki durumunun tespit edilmesi kolay bir yoldur. 
Kaynaklann miktarı ve kalitesi de diğer bir faktör
dür. Çekiciliğin ekonomik ve karlı bir şekilde geliş
tirHip koronamayacağı nitelik ve miktardaki kay
nakların geliştirilmemesi gerekir. Yeterli nitelikte 
kaynağa sahip alanlar çekicilik merkezi olarak be
lirlenmelidir. Bu üç faktörün bir araya gelmesi güç 
olmakla birlikte, planlama faaliyeti bu üç faktörü bir 
araya getirebilirse işlevini tamamlayabilir.Turizm 
bölgesi içinde yeri belli çekicilikler harita üzerinde 
işaretlenmeli ve daha sonra ulaştırma sistemi ile iliş
kilendirilmelidir. 
Turistik önem ve tanınma; turistik çekicilikterin de
ğerlendirilmesinde diger önemli bir faktördür. Çün
kü; bütün çekicilikler ayın öneme sahip değildir. Ba
zı çekicilikler pazar ilgisi ve gerçek değerlerinden 
dolayı ziyaretçiler için diğerlerinden daha önemlidir 
(G�nn ı 988: ı ı5) .  Bazı çekicilikler daha popüler ve 
tanınmış olabilir. Gerçek bir çekicilik değeri olma
sına rağmen yeterince tanınmayan çekicilikler de 
olabilir. Bu nedenle çekiciligin tanınma faktörü çe
kiciliklerin degerlendirilmesinde önemli bir kriter
dir. Yerel halkın çok önemli çekicilik olarak inandı
gı bazı faktörler turistler için bir çekicilik unsuru ol
mayabilir. Yerel halkın önemli bir çekicilik olarak 
görmedikleri bazı değerler ise aslında önemli çeki
cilik olabilir. Bu nedenle, alanın özgün doğal ve kül
türel özellikleri olan çekicilikterin seçimi ve değer
lendirilmesi mevcut ve potansiyel turizm pazarları 
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ile ilişkili olarak yapılmalıdır (lnskeep 1991:  75). 
Çekicilikterin değerlendirilmesi bölgesel, ulusal ve 
uluslararası düzeyde önemlerine göre yapılmalıdır. 
Fransa'nın merkezindeki Auvergne bölgesinde bu 
tür bir sınıflandırma yapılmaktadır (Mill ve Morri
sion 1992: 374): 

• A sınıfı: Ulusal ve uluslararası önemi olan çekicilikler. 
• B sınıfı: Bölgesel ve ulusal önemi olan çekicilikler. 
• C sınıfı: Sadece bölge için önemi olan çekicilikler. 

Bu tür bir sınıflandırmamn pazarlama açısından bü
yük önem taşıdığı açıktır. Hedef kitlenin ve mesajın 
seçiminde, tanıtırnın boyutunda önemli bir ölçüttür. 
Taşıma kapasitesi; çekicilikterin değerlendirilmesin
de diğer bir önemli faktödür. Bazı çekicilikler; has
sas olmalarından dolayı aşırı ziyaretçi kullanımına 
dayanamazlar ve korunmaları için özel önlemleri 
gerektirirler. Çekicilikterin ekolojik durumu göz 
önüne alınmalı ve sürekli izlenmelidir. Taşıma ka
pasitesi değerlendirme kriteri ile gelişirnin ve kulla
nırnın boyutunun hesaplanması mümkün olabilir. 
Bir çekiciliğin geliştiritip geliştirilmeyeceği, tamtım 
çabalarında ne kadar öne çıkarılacağı ya da tanıtıl
mayacağı taşıma kapasitesi ile doğrudan ilgilidir. 
Çekicilikterin taşıma kapasitesi ağırlanabilecek tu
rist sayısını da belirler. Bu nedenle; çekicilikler sı
nıflandırıldıktan sonra taşıma kapasitesi kriteri ile 
değerlendirilmelidir. 
Çekicilikterin taşıma kapasiteleri; fiziksel, sosyal ve 
yönetim kapasitesi olmak üzere üç grupta toplana
bilir (Gunn 1988: 122): 

1. İnsanların ziyaretleri ve kontrolsüz kullanım 
sonucu fiziksel çevrenin bozulması. 
2. Ev sahibi - ziyaretçi ilişkisi ve kalabalık sonucu 
oluşan sosyal rahatsızlık. 
3. Çekicilikterin yönetiminde bütçe ile kısıtlı kapasite. 

Özgünlük; çekiciliğin olağan dışı ve diğerlerinden 
farklı olması durumudur. Turistlerin gidebilecekleri 
bir çok.alternatif turizm bölgesi vardır. Aynı ulaşıla
bilirlikteki değişik yerlerde çekicilikler bulunabilir. 
Çekicilikler birbirine benzer ya da aynı iseler, fiyat
lar rekabetle en önemli faktör haline gelir. Çekicilik 
olağan dışı ve farklı ise rekabet azalır ve daha bi
linçli fiyattandırma yapılabilir. Çekicilikterin seçi
minde özgün olmalarına dikkat edilmelidir. 

Ele,tiri Bir: 

"Güneydogu Anadolu Bölgesinin Turizm Potansiye
li " başlığı altında verilen bilgiler, çekicilikterin po-

tansiyellerinin ortaya konulması yukarıda açıklan
maya çalışıldığı gibi sistematik bir araştırınayı ge
rektirmesine rağmen, makalede sistematik bir süreç 
izlenmemiştir. 

El"tiri Iki: 

"Güneydogu Anadolu Bölgesinde Geliştirilmesi Ge-
- reken Turizm Çeşitleri " başlığı altında; turizm çeşit

lendirmesi konusunda getirilebilecek bir öneri siste
matik araştırma bulgularına dayanması gerekirken 
ve bu tür bulgular elde yokken; botanik bahçeler ku
rulmasından nostaljik amaçlı buhar h lokomotif tu
rizmine, kongre turizminden yörede bulunan kaplı
caların çağdaş standartlar düzeyine ulaştınlmasına 
kadar onlarca turizm çeşidinin geliştirilmesi öneri I
mektedir. Öneriler; somut önerilerden çok öncelik 
sırası olmayan, gerçekleştirilebilirliği kuşkulu, dilek 
ve temenniler manzumesini andırmaktadır. Öneriler 
sistematik bir araştırmanın bulgularına dayanma
maktadır. 

Ele,tiri Üç 

"Güneydogu Anadolu Bölgesinin Konaklama Kapa
sitesi " başlığı altında bu konuda da umutana rastla
nılmamaktadır. Bu bölümde ülkemizin diğer bölge
lerine göre bu bölgedeki yatak sayısının azlığına 
dikkat çekilmektc ve bölge ilieri arasında belgeli te
sis, oda ve yatak sayılan kıyaslanmaktadır. Doluluk 
oranları ve mevsimsel değişiklikler ve hizmet dü
zeylerine hiç değinilmernekte ancak başka bir kay
nağa atıfta bulunularak 2005 yılında iller itibari ile 
gereken ek yatak sayıları verilmektedir. 
Planlama sürecinin araştırma ve değerlendirme ev
resinin bir parçası olarak mevcut her türlü tesis ve 
hizmet türü ve boyutu, şimdiki ve gelecekteki tu
rizm gelişimine uygunluğuna göre araştmhp değer
lendirilir. Bu araştırma ve değerlendirme mevcut te
sisler ve hizmetlerin geliştirilmesi ihtiyacının öne
rilmesine zemin yaratır. Aynı zamanda mevcut du
rum fiziksel planın formülasyonunu da etkileyebilir 
(lnskeep 1991 :  l l l ) .  
Uluslararası kabul görmüş standartiara v e  hedefle
nen turist pazarlarına göre araştırma ve değerlendir
me ölçütleri oluşturulur. Değerlendirmede en önem
li faktör; tesislerin ve hizmetlerin her kalite düzeyin
de ele alınmasıdır. Hijyen ve güvenlik standartları 
dikkatli bir şekilde değerlendirilir. Tesislerin ve hiz
metlerin envanterinin çıkarılması ve değerlendiril
mesi için alan araştırması yapılmalı ve bu araştırma- . 
da; oteller, tur operatörleri ve seyahat acentaları, 
önemli restoranlar ve diğer turizm işletmesi yöneti-
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cileri, özel sektör turizm dernekleri yöneticileri ile 
turizm ve turizmin unsurlannın nasıl geliştirileceği 
konusunda kişisel görüşme gereklidir. Bu görüşme
ler aynı zamanda pazar analizleri için mevcut pazar
lar konusunda veriler de sağlar. Onaylanmış ve öne
rilen tesisler ve hizmetler de araştırılır. Tesislerin 
yeri ve özellikleri harita ve tablolar ile belirtilir. 
Bir bölgede mevcut ya da planlanmış bir çok konak
lama türü bulunabilir. Tesislerin sımflandınlmasın
da kullanılan terminoloji uluslararası kabul görmüş 
tanımlar ve yerel olarak kabul edilen kullanımiann 
bir birleşiminden oluşmalıdır. Konaklama araştır
ması; bütün konaklama türlerini, yerlerini, oda sayı
sını, kalite düzeyini, sunulan olanak ve hizmetler gi
bi özelliklerini, oda fiyatlarını, ortalama yıllık dolu
luk oranlarını, mevsimsel dalgalanmaları kapsama
lıdır. Değerlendirme; binanın fiziksel yapısının ya
nısıra tesislerin türü ve sunulan hizmetler ve kalite 
seviyesini de kapsamalıdır. 

Ele�tiri Dört: 

Bölgenin turizm kaynaklannın bir listesinin çıkarı
lıp değerlendirilmesinden sonra, bölgeye yönelik 
mevcut turizm talebi ve potansiyel turizm talebi be
lirlenmeli ve değerlendirilmelidir. Diğer bir deyişle, 
bölgenin turizm pazarları araştırılmalıdır. Pazar 
araştırmalan ile mevcut ve potansiyel pazarlar yani 
ziyaretçi sayısı, ziyaretçiterin sosyo-ekonomik ve 
psikolojik özellikleri, değişik ürünlere ve tanıtım 
programianna tepkileri , zamanlan ve paralanın har
cama şekilleri, tutumları, düşünceleri, fikirleri, bilgi 
ihtiyaçları, turistik tesisler ve olanakları değerlen
dirmeleri, turistik bir mekan olarak bölgeyi nasıl al
gıladıklan, seyahate çıkma kararını nasıl aldıkları, 
seyahat üzerindeki engeller, geldikleri coğrafik 
alanların belirlenmesi, ulaştırma aracı, kalış süresi, 
kullamlan konaklama türü gibi seyahatin özellikleri 
ve harcama miktarlan gibi bilgiler elde edilir. Bu 
bilgiler ise yeni tesislerin ve pazariann geliştirilme
sinde, pazar payının artınlmasında, tanıtım ve rek
lam programlannın oluşturulmasında ve pazarlama 
stratejileinin etkinliğinin değerlendirilmesinde, eko
nomik etki analizlerinde, bilgi materyalleri ve dağı
tımımn değerlendirilmesinde kullamlır. 
Pazar analizinde ilk adım bölgeye yönelik turizm ta
lebinin tanımlanmasıdır. Geçmiş ve mevcut turizm 
hareketlerinin araştırılması;pazar analizlerine önem
li girdi sağlar. Bu araştırmalar; aktif dış turizm tale
bi ve iç turizm talebi düzeyinde yapılır, ilgili olduğu 
yerde, yerli halkın şimdiki ve gelecekteki turizm çe
kicilikleri, tesisleri ve hizmetlerini kullanımlanm da 
kapsar. Veriler eksiksiz bir şekilde mevcut değilse, 
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en iyi değerlendirme için alan araştırması yapılır. 
Pazar araştırması aynı zamanda pazar ülkelerindeki 
ve turizm bölgesindeki tur operatörleri ile görüşme
leri de kapsar (lnskeep 199 1 :  107). 

o Turizm pazarlarının analizinde ve turizm pazarları 
arasından bir seçimin yapılmasında pazar bölümle
mesi; evrensel olarak kabul gören bir yoldur. Ben
zer ihtiyaçlara, isteklere ve özelliklere göre insanla

. rın gruplandınldığı pazar bölümlendirmesi süreci; 
mevcut ve olası turistlerin nasıl gruplandırılacağına 
(pazar bölümlemesi) karar verilmesi ve bunlar ara
sından belirli bir grubun seçilmesi (hedef pazarlar) 
evrelerinden oluşur (Mill ve Morrrison 1992: 423).  
Pazar bölümlemesinin amacı talebi analiz etmektir. 
Turizm pazarı bölürnlendirilmesi hem turizm bölg�
sinin turistik ürün özelliklerine hem de turistlerin 
özelliklerine göre yapılır. Aynı ve benzer ihtiyaçlan 
olan turistler bir arada gruplandınlır. Böylece, tu
rizm bölgesi için en uygun hedef pazar belirlenir ve 
çabaların bu kitle üzerine yoğunlaştırılması ile tu
rizm bölgesinin faaliyetleri daha verimli duruma ge
lir (İçöz 19%: 98). 
Turistik çekiliklerin, alt-yapının, tesislerin ve hiz
metlerin planlanması ve pazarlanması açısından pa
zar araştırması aşağıdaki konularda veri sağlar (lns
keep 1991 :  106- 1 10): 

• Turizmin genel büyüme düzeyinin bir göstergesi 
olarak geçmiş ve mevcut yıllık turist vanşlan, 
varışiann aylık ve mevsimlik dalgalanrnalan; 

• Aktif dış turizm için turistlerin ulusu ve vatan 
daşlığı, iç turizm için bölge ve şehirleri dikkate 
alınarak turisierin geldikleri yerler, 

• Tatil ,  iş, öğrenim, dost ve akraba ziyareti ve yerel 
duruma göre ziyaret amaçlan ve bölgeye seyahat 
lerinin motivasyonu, 

• Tesislerin kullanımı ve turistlerin harcamalannın 
hesaplanması için geeeleme sayısına bağlı olarak 
kalış süresi, 

• Turist profilinin öğrenilmesi ve tesis planlaması 
açısından yaş, cinsiyet, birlikte seyahat edilen aile 
üyesi sayısı, 

• Yönetici, vasıflı işçi, ev kadını, öğrenci ve emekli 
gibi genel olarak meslek ve gelir düzeyi, 

• Ziyaret süresince nerelere seyahat edildiği ve 
nerelerde konaklandığı ve konaklama türü, 

• Bölgeye sürekli bir ilginin olup olmadığımn 
anlaşılması için tekrar ziyaret sayısı, tekrar 
gelmelerinin önündeki engeller, tekrar 
gelmelerini sağlayacak unsurların tanımlanması. 
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• Tesis kullanım ve harcama eğilimlerinin öğre 
nilebitmesi için bireysel ya da grup seyahati 
olması, 

• Turizmin bölge üzerindeki ekonomik etkileri ve 
turistlerin harcamalarını artırma yollarını öğren 
rnek için kişi başına harcama ve harcamanın kon 
aklama, yiyecek-içecek, yerel ulaştırma ve turlara 
dağılımı, 

• Ziyaretçilerin, en azından mevcut pazara dayalı, 
genel olarak bölge ve özel olarak çekicilikler, 
tesisler ve hizmetler düzeyinde tatminleri ve 
ziyaretten memnuniyetleri, 

• Yerel halkın çekicilik, ulaştırma ve tesisleri kul 
lanım seviyeleri. 

• Bölgenin imajı, çekiciliklerin farkında olup 
olmadıklan ve çekiciliklerde yapılan 
sınıflandırmanın değerlendirilmesi. 

• Seyahatlerini planlamada kullandıklan bilgi 
kaynakl an, 

Ayrıca, turizm bölgesine tur düzenleyen tur opera
törleri ve seyahat acentaları ile görüşmeler yapılır. 
Çünkü, tur operatörleri ve seyahat acentalan; turizm 
bölgesi hakkındaki kendi izlenimlerinin yanısıra, 
bölgeye tur düzenlenmesinde karşılaşılan sorunlar, 
fiyat yapıları, rakip bölgeler ve turistlerin turizm 
bölgesi hakkındaki izlenimleri konusunda da bilgiye 
sahiptirler (lnskeep 1991 :  1 10). 
Uygun pazarlar için pazar gelişim planlan ve en
düstri gelişim planları yapılmalıdır. Bu iki fonksi
yaula ilişkili olarak ; seyahat, ziyaretçi ve potansi
yel ziyaretçi araştırılmalı, turizm bölgesi araştırıl
malı ve ikisi arasındaki ilişki araştırılmalıdır. Herbi
ri ile ilgili ayrı araştırma ve her biri arasındaki iliş
kiyi gösterecek analitik bir çerçeveye ihtiyaç vardır. 
Pazar ihtiyacı ve mevcut turizm ürünü veya gelişti
rilmesi düşünülen turistik ürün çeşidi arasındaki iliş
ki pazar ve gelişim planlaması için önemlidir. 
"Güneydoğu Anadolu Bölgesi 'ne Gelen Yabancı ve 
Yerli Turistlerin Değerlendirilmesi "  başlığı altında 
ise makalenin başlığı turizm çeşitlendirmesi oldu
ğundan geliştirilmesi önerilen turizm çeşitleri ile 
ilişkili bazı bilgiler sunulabileceği umulmaktadır. 
Ancak burada farklı kaynaklara atıf yapılarak 19% 

yılında iller itibari ile yerli ve yabancı turistlerin ko
naklama ve geeeleme sayılarını ve turistlerin yıllar 
itibari ile hangi kapılardan giriş yaptıklarını bulu
yorsunuz. Ayrıca bir paragrafta 1 996 yılında 
"579.023 yerli turist konaklamış " yazarken takip 
eden paragrafta "2005 yılında 368.025 yabancı, 
374.544 yerli turisı beklenmektedir. Yabancı lurisı
ler 312.821 konaklama ve 750.771 geceleme; yerli 
lurisıler ise 318.371 konaklama ve 764.090 gecele
me yapacak/ardır. 2005 yılında yabancı turisıler 
262.489.572 dolar ve yerli turistler 832.583.897 do
lar harcama yapacaklardır"  yazmaktadır. Yerli tu
ristlerin sayılarının ya da konaklama sayılarının 
2005 yılında azalacağı, sayıları, konaklamalan ve 
geeelemeleri birbirine çok yakın olmasına rağmen 
neden yerli turistlerin yabancı turistlerden üç kat da
ha fazla dolar harcama yapacakları ise hiç anlaşıla
marnaktadır. 
Sonuç olarak, yazının başında da belirtildiği gibi 
yayınlanan araştırmalar önemli bir misyonu yerine 
getirmektedirler. "Güneydoğu Anadolu Projesi 'nde 
(GAP) Turizmin Çeşiılendirmesi " adlı makale bir 
makalenin kapsayabileceği sınırları aşmaya çalıştı
ğından aksayan yönleri bulunmaktadır. Çünkü ma
kalenin her alt başlığı uzun ve titiz çalışmalan ge
rektirecek kadar kapsamlı görünmektedir. Ancak, 
makalenin böyle zor bir çabaya girişerek; yeni ve 
ayrıntılı araştırmalara ışık tuttuğu ve makro araştır
malann önemini ortaya koyduğu için katkısı tartışı
lamaz. 
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Getiri Yönetimi (Yield Managemenl) Hakkmdaki Bir Makale Üzerine .. * 

Getiri Yönetimi (Yi el d Management) batıdaki bü
yük havayolu işletmelerinin 1978' deki serbestleştir
me sonrasında artan rekabeti göğüsteyebiirnek ama
cıyla geliştirmiş oldukları bir sistemdir. Havayolu 

işletmeleri bu sistem sayesinde stoktanamaz özelli
ği olan koltuk kapasitelerini daha etkili bir şekilde 
kullanmaya başlamışlardır (Daudel ve Vialle:2) . Bu 
sistem daha sonralan hizmetlerin stoklanamaz özel-

Yıl t t  e TUrkçe e Mart - Haziran 2000 e 77 


